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Instructions

A lot of data on the current Web is stored in a centralized way, e.g. at Facebook or Google.
However, the Web was originally meant to be decentralized.
The current trend in Web research is therefore re-decentralization of the Web using state of the art Web
technologies.

- Acquaint yourself with the Linked Data principles [1], the RDF data model [2], the recent W3C Social Web
recommendations and the Solid framework [4].
- Based on the survey, evaluate technologies and protocols supporting the re-decentralization of the Web.
- Design, implement, test and evaluate a Solid based application supporting uploading and viewing images,
which will include user authentication using WebID-TLS [5] and WebID-OIDC [6].
- Publish the project as open-source, hosted on a public repository.
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Abstrakt

Tato práce pojednává o návrhu a implementaci aplikace podporující re-decen-
tralizaci Webu, která spolupracuje s technologií Solid. Na základě požadavků
a výsledků analýzy je navržena aplikace zaměřena na správu fotografií. V práci
je uvedena analýza, návrh, realizace, testování, a nasazení aplikace, společně se
zpětnou vazbou komunity. Výstupem implementační části je webová aplikace
umožňující správu fotografií na frameworku Solid.

Klíčová slova Solid, propojená data, decentralizace, manažer fotografií

Abstract

This thesis deals with analysis and implementation of an application support-
ing re-decentralization of the Web, which utilizes the Solid technology. The
application focused on photo management is designed based on the require-
ments and analysis. The thesis contains analysis, design, realization, testing,
and deployment of the application, along with the feedback from the commu-
nity. The output of the implementation part is the Web application supporting
management of pictures on the Solid framework.

Keywords Solid, linked data, decentralization, photo manager
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Introduction

In the present modern world, almost everyone uses a certain kind of technology.
Technology is embedded in nearly every aspect of people’s lives. Most would
not dare to imagine a life without any. Many industries changed rapidly in the
last century, mainly in pursuit of achieving more advanced goals and tasks.
Over the last few decades, there has been a massive revolution in the way that
people communicate, work, interact, and get entertained. Technology has now
truly become a stable part of our daily lives.

The word technology represents a vast variety of many different tools,
instruments, knowledge, and protocols. If anyone asked people what their
most used technology is, many of them would probably answer: "The Inter-
net." According to the usage and population statistics [1], it is estimated that
55.1 percent of the world’s population is using the Internet. Moreover, in Eu-
rope and North America, 85.2 percent and 95.0 percent of the residents use the
Internet. People use some parts of the Internet through their mobile phones,
other parts via personal computers and notebooks, or even when watching the
latest television shows on demand. Everything is accessible via the Internet.
From the recent past, the Internet has become the key to connecting all sorts
of services, users, devices, and data, all together.

With the Internet mentioned above, it is crucial to specify which particular
technologies make up the famous worldwide connected network. There are
plenty of them. Some of which have a purpose for connecting the physical
devices together, managing the network communication, translating domain
names to IP addresses, running and maintaining servers, etc.

One of those many important technologies is the World Wide Web. The
Web might as well be one of the most important ones. While it was primarily
created to enable exchanging documents over the Internet, the Web has now
become a unified and standardized way to consume and produce all sorts of
data. With that in mind, the more people exchange data, each year even more
than the year before, the more cluttered the world of data becomes. Moreover,
other problems arise as time progresses in the way that many different services
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Introduction

divide the space of the Web further and further. Companies have vendor
locked-in their users. The key to success in today’s world of technology is to
bait the user into the corporation’s courtyard which is divided by a brick wall
and keep him there for as long as possible.

That being said, the Web was intended to be used in quite the opposite
manner. It was a solution to the never-ending creations of new data formats,
to the inaccessibility of various data all over the world, to the disconnected pile
of individual documents. Yet, over 30 years later, here we stand with problems
such as the inability to share or access data across different social platforms,
the inability to maintain a platform independent way to communicate with
each other, the inability to possess what truly is ours, that being, the data.

Large companies are competing over data more than anything else. Al-
though many people may not realize it at first, data equals money, especially
if the content is being offered free of charge. Even in paid services, data have
become a significant part of many companies’ knowledge base and income.
Those companies, quite understandably, try as much as possible to keep users
just for themselves. The presence of separating users and their data is evident
more than ever before. Many people have most of their private data central-
ized on Facebook, others have their business information stored on LinkedIn,
while YouTube has become a hub for video consumption. If one decided to
take his data somewhere else, he would most likely come to a realization of
not having much ability to do so.

There are many efforts to keep the Web decentralized though. The inventor
of the World Wide Web himself — Sir Tim Berners-Lee — has led the initiative
to keep the Web re-decentralized again. His latest project is the Social Linked
Data (Solid) framework which enables users to have their data saved on their
chosen storage, independently of the application or service that is using the
data. This method is massively different from the vendor locked-in approach.
Principles for storing the data on Solid storages are based on the Resource
Description Framework (RDF) model.

That being said, Solid framework is mainly a technological specification
with a proof of concept implementation, rather than a complete commercial
solution. Therefore, in the field of mainstream services, it cannot withstand
a direct comparison with the current proprietary social networks quite yet.
Users are used to specific standards of functionality which is arguably valued
by masses much more than any users’ privacy concerns. In addition to that,
people tend to be lazy to switch or change. Therefore, it is essential to have
a feature-rich and complete solution which is at least somewhat comparable
with other commercial products. We are going to contribute to those efforts by
implementing a photo manager because it is a common and frequent activity.

In this thesis, we are going to analyze and evaluate current technologies
supporting re-decentralization of the Web. That being the Solid framework
and its competitors, linked data, the RDF data model, and underlying pro-
tocols for communication and data retrieval – Hypertext Tranfer Protocol
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(HTTP) and Representation State Transfer (REST). Also, the possibilities of
user authentication on the Web will be discussed, which namely includes Web-
ID – Transport Layer Security (WebID-TLS) and WebID – Open ID Connect
(WebID-OIDC).

The gained knowledge and researched technologies are going to be applied
to build a standalone application for managing photographs, with the goal of
keeping the data decentralized. Therefore, an analysis of the said domain will
be presented. Based on the analysis, we will assess all the information and
design the application itself. After that, the whole process of implementing
the application will be described in detail. The whole solution is going to be
tested and the testing methodology is going to be mentioned as well. Next, we
will discuss the deployment of the application and the feedback from the Solid
community. Finally, at the end of the thesis, we will conclude and evaluate
our efforts of making the Web a little bit more accessible and decentralized
place than it is now.
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Chapter 1
State-of-the-art

This chapter introduces the core technologies used in the goal of achieving
decentralized applications. Several different approaches to the issue of decen-
tralization are discussed in the first section.

The Solid framework plays a central part in this effort. Its section tries to
introduce further what Solid provides as a whole, what exactly can applica-
tions based on this framework achieve, and gives an overlook on the underlying
principles, protocols, and routines.

Then, Linked Data and their principles are described, following with a
section focused on the RDF, which Solid itself uses as a way to store data.
The main RDF concepts are discussed as well as various data representations
and syntaxes.

Web Identity and Discovery (WebID) is further explained as it plays a
vital role in the authentication on the Web. Getting a WebID is also the first
thing a user interested in Solid has to do to get started.

Last but not least follows a summary of the current photo managing ap-
plications built on the Solid platform.

1.1 Available Decentralization Solutions

There are various projects which are trying to achieve the goal of making
the Web a more decentralized place. Many of them have been spurred by
the breakthrough of Bitcoin and its Blockchain technology. However, some of
them are using a Torrent based way of exchanging data between the nodes.
Because of that, let us at first begin with briefly familiarizing ourselves with
the BitTorrent and Bitcoin technologies.

At first, we describe said common decentralization technologies. Then, we
define a set of comparison measures for concrete decentralization solutions.
Then follows a comparison of the concrete decentralization solutions.

5

1. State-of-the-art

(a) A centralized (single server based) net-
work [2]

(b) A decentralized (peer-to-peer based)
network [3]

Figure 1.1: Network types

1.1.1 Common Decentralization Technologies

In this section, we are going to cover two decentralization technologies (BitTor-
rent and Bitcoin) and one anonymity providing technology (Tor), all of which
have met a great success in their respective fields. A basic overview of them
will be covered for further understanding of the thesis, as these technologies
are also used in some of the re-decentralizations solutions.

1.1.1.1 BitTorrent

BitTorrent1 is a file-sharing protocol. It was designed and built as a peer-to-
peer system. A peer is called an individual node that is sharing a file (so a
concrete computer or server). Peer-to-peer means that every node which is
sharing files is actively participating in the file redistribution. This redistribu-
tion is performed directly among the peers, without a need for a centralized
server. The classic centralized server network is illustrated in Figure 1.1a. We
can see that all of the traffic goes through the server. In Figure 1.1b, we can
see that the peers communicate directly with each other, eliminating the need
for the centralized server node.


[…]

If the application was deployed to the following URL: http://example.org,
you would set the homepage property to:

"homepage": "http://example.org"

To run the application on a static server, you can do so, for example with
serve. You can pass the build folder to it by:

$ serve -s ./build/ -l 3000

The application is then served at: http://localhost:3000. In Figure C.1,
we can see a deployment diagram for the application.
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C.3. Deploying the Application

«device»
Pixolid Server

«executionEnvironment»

Web Server

PixolidApplication

«device»

Solid POD Provider

«executionEnvironment»
Web Server

SolidServer

«http» «http»

«http»

«device»

Solid POD Provider

«executionEnvironment»

Web Server

SolidServer

«device»
PC

«executionEnvironment»

Web Browser

Figure C.1: Deployment Diagram: Relations among the devices.
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Appendix D
User Guide

This guide contains information about the application’s functionality, as well
as instructions for users on how to start using the application.

D.1 Functionality

Pictures on Solid (Pixolid) offers a new way to manage your images. All of
your data is stored in your Solid POD. You can sign into the application with
your existing WebID, or by creating a new one.

The application supports uploading images with descriptions to your Solid
POD. You can also set access rights for newly uploaded images to either be
public or private. In the private mode, it is possible to select multiple users
(your friends gathered from your profile), which will be allowed to access and
view the image via the application.

The application supports viewing your uploaded images. You can also view
images posted by your friends (gathered from your profile) via the application.
The application also supports showing the image detail. The detail shows the
image with its description, author, and date of posting.

In the application, you can also post comments to the images, as well as
like the images. Individual comments and likes are shown in the image detail.

Every image, comment, and like is stored in the Solid POD of the user who
posted it. The application gathers all the content from the PODs of individual
users.

D.2 Start Using Pixolid

Assuming that the application is built, deployed, and running on the localhost,
you can start using it by opening: http://localhost:3000 in your Web
browser. As of writing this thesis, you can also start using it by opening:
http://pixolid.netlify.com/ in your Web browser.
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Figure D.1: Login screen.

D.3 Individual Screens’ Description

Let us cover what you can achieve on individual Pixolid’s screens.

D.3.1 Login Screen

On a login screen (see Figure D.1), you can log into Pixolid with a WebID.
You can get the WebID from multiple providers, or you can directly start the
registration process by clicking on the register for a Solid identity button. To
use an existing WebID, you can either choose a provider from the Select ID
Provider list menu, or click on the Log In with WebID link and paste your
WebID into the WebID text area. Confirm logging in by clicking on the Log
In button. You will get redirected towards the WebID provider login screen,
where you shall enter your username and password. After authenticating with
your provider you will get redirected back into Pixolid.

D.3.2 Application Folder Selection Screen

After your first successful logging into Pixolid, you will see an application
folder selection screen (see Figure D.2). Here you can specify the location,
where Pixolid will store your images, comments, and likes on your Solid POD.
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Figure D.2: Application folder selection screen.

You can do so by typing into the application folder text area. Folder names
including subdirectories are supported, e.g., public/pixolid will create a pixolid
folder inside the public folder. Confirm the folder selection by clicking on the
Save button.

D.3.3 Application Navigation

To navigate through the application, you can use the tab bar, which is visible
on every screen next to the Pixolid logo. The logo itself and friends’ images
tab button take you to the friends’ images page (see Figure D.4). My images,
upload image, and profile tab buttons take you to my images (see Figure D.5),
upload image (see Figure D.3), and profile (see Figure D.7) pages respectively.
Click on any tab button to show the desired page. You can also hover your
mouse over a profile image button (see Figure D.4), and log out of the appli-
cation by clicking on the Log Out. Clicking on the profile image button itself
will take you to the profile page.

D.3.4 Upload Image Screen

On a upload image screen (see Figure D.3) you can upload a new image.
Type its description into the image description text area. Select an image by
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Figure D.3: Upload image screen.

clicking on the select image button. The image preview is shown on under the
image description text area. Select sharing to public or private by clicking
on the Public toggle. When the public sharing is toggled off, you can specify
individual users who can access the image by selecting them from the Share
with list menu. You can choose multiple users or none, which denotes that
you want the image to be accessible only to you. Users can be removed from
the list by clicking on the X button next to their names.

D.3.5 Friends’ Images and My Images Screens

On a friends’ images screen (see Figure D.4) you can see images posted by
your friends. Friends are discovered from your profile document tied to the
WebID. On a my images screen (see Figure D.5) you can see your posted
images. Images on both friends’ images and my images screens are sorted
from newest to oldest, and you can click on any image to see its detail.

D.3.6 Image Detail Screen

On an image detail screen (see Figure D.6) you can see the image detail along
with its description, author’s name and profile picture, date of posting, number
of likes, and comments with their authors. You can like the image as well by

130

D.3. Individual Screens’ Description

Figure D.4: Friend’s images screen.

Figure D.5: User’s images screen.
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Figure D.6: Image detail screen.

clicking on the Like button with a thumb icon. You can type a comment into
the type a comment text area, and add it by clicking on the Add button. You
can close the image detail screen by clicking either on the X button or the
gray area around the window.

D.3.7 Profile Screen

On a profile screen (see Figure D.7) you can see information about the current
application folder and your profile. You can change the application folder by
clicking on the Change Folder button. The application folder selection screen
(see Figure D.8) which is similar to the previous one. You can cancel changing
the application folder selection by clicking either on the X button or the gray
area around the window. You can also log out of the application by clicking
on the Log Out button.
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Figure D.7: User profile screen.

Figure D.8: Application folder change screen.
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Appendix E
Contents of enclosed CD

readme.txt........................the file with CD contents description
exe ..................................... the directory with executables

build.................the directory with the build of the application
src.......................................the directory of source codes

impl.............the directory of source codes of the implementation
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis

text..........................................the thesis text directory
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
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