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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Práce kompletně splnila zadání. Navíc řešitel konzultoval práci s celosvětovou komunitou lidí implementující platformu Solid.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 90 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Rozsah práce je přiměřený zadání, pouze kapitola 5.2 týkající se automatizovaného testování by zasloužila jít do většího
detailu ohledně detailů jednotlivých testů a některých statistik, jako třeba pokrytí kódu či obrazovek testy.
Typograficky a jazykově je práce v pořádku.
Co se týče dostupných zdrojů, jsou použity správně, reference na konkrétní komentáře by zřejmě stačilo uvést jako URL a ne
v seznamu použitých zdrojů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Software staví (dle zadání) na platformě Solid a úspěšně ukazuje možnosti a vlastnosti této technologie na běžném případu
užití - sdílení fotografií. Software prošel všemi fázemi softwarově inženýrského procesu od analýzy až po testování a sběr
zpětné vazby od reálných uživatelů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

90 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Nástroj se dá reálně použít a demonstruje aktuální možnosti technologie Solid pomoci při redecentralizaci webu.
Vzhledem k charakteru práce se nedá předpokládat, že by se řešení v aktuálním stavu stalo jakkoli reálným konkurentem
drahých a centralizovaných řešení typu Instagram, což se ale ani neočekávalo.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student chodil na konzultace vždy včas a řádně připraven, práci a její dílčí problémy řešil samostatně a vždy zapracoval
zpětnou vazbu vedoucího.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 95 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práce splnila zadání a kvalitou zpracování převyšuje běžně odevzdávané DP na FIT ČVUT. Práce má reálný dopad, jelikož byla
prezentována mezinárodní komunitě kolem platformy Solid a byla přijata vstřícně. Může tedy sloužit jako demonstrátor
vlastností platformy Solid a jejích přínosů k redecentralizaci webu, což je velmi aktuální téma.

Podpis vedoucího práce: